
 

Сетевое издание «ПроКотовск» 
https://prokotovsk.ru  

 
 
 

17 ноября 2023 
№ 183 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
13.11.2023                                г. Котовск                                   № 1261 

 
Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой 
политики города Котовска Тамбовской области на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов 

 
В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 50 Положения «О бюджетном устройстве и 
бюджетном процессе в городе Котовске», утвержденного решением 
Котовского городского Совета народных депутатов от 28.07.2011 № 
255, в целях разработки проекта бюджета города на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов, администрация города 
постановляет: 

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой 
политики города Котовска Тамбовской области на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению. 

2. Отделу организационной и кадровой работы администрации 
города (Мовчан) направить настоящее постановление для 
опубликования в бюллетене «Вестник города Котовска» и на сайте 
сетевого издания «Про Котовск» (https://prokotovsk.ru) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя главы администрации города Н.В. 
Антохину. 

 
Глава города                                                    А.М. Плахотников 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации города 
от 13.11.2023 № 1261 

Основные направления бюджетной и налоговой политики 
города Котовска Тамбовской области на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов 
Основные направления бюджетной и налоговой политики 

города Котовска Тамбовской области на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов разработаны в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации и Тамбовской области. 

При формировании основных направлений бюджетной и 
налоговой политики учтены основные положения: 

Указа Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 
«О национальных целях развития Российской Федерации на период 
до 2030 года»; 

Послания Президента Российской Федерации Федеральному 
собранию Российской Федерации от 21 февраля 2023 года; 

Соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и 
оздоровлению муниципальных финансов города Котовска, 
заключаемого между Министерством финансов Тамбовской 
области и Главой города Котовска; 

Стратегии социально-экономического развития Тамбовской 
области до 2035 года и стратегии социально-экономического 
развития города Котовска Тамбовской области до 2030 года. 

Целью Основных направлений бюджетной и налоговой политики 
города Котовска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов является определение условий, используемых при 
составлении проекта бюджета города Котовска на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов, и подходов к его 
формированию. 

  

Основные направления налоговой политики города 
Котовска Тамбовской области на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов 
Главным стратегическим ориентиром налоговой политики 

является стабильность налогового законодательства, повышение 
прозрачности налоговой политики, создание справедливых 
конкурентных условий развития бизнеса.  

Налоговая политика в 2024 году и плановом периоде до 2026 
года ориентирована на развитие доходного потенциала на основе 
экономического роста. 

Основными направлениями налоговой политики города 
Котовска в среднесрочной перспективе являются: 

совершенствование правовой базы с учетом изменений в 
налоговом законодательстве Российской  Федерации; 

реализация механизмов налогового стимулирования в рамках 
приоритетных направлений инвестиционной политики города; 

стимулирование применения налогоплательщиками 
инвестиционного налогового вычета; 

совершенствование системы управления налоговыми льготами 
с учетом проведения комплексной оценки (обоснованность, 
целесообразность, результативность, влияние на экономику) 
предлагаемых к введению налоговых льгот и установления 
ограниченных сроков их действия; 

обеспечение бюджетной, экономической и социальной 
эффективности налоговых расходов бюджета города; 

оказание содействия среднему и малому бизнесу для развития 
предпринимательской деятельности; 

усиление мер по укреплению налоговой дисциплины 
налогоплательщиков; 

совершенствование методов налогового администрирования 
через повышение прозрачности и эффективности работы с 
дебиторской задолженностью; 

повышение качества и эффективности по усилению 
администрирования доходов в рамках деятельности 
межведомственных комиссий и рабочих групп по платежам в 
бюджеты всех уровней; 

улучшение качества администрирования доходов бюджета 
города и повышение ответственности администраторов доходов за 
эффективное прогнозирование, своевременность, полноту 
поступления и сокращение задолженности администрируемых 
платежей; 

продолжение работы по расширению налоговой базы по налогу 
на имущество физических лиц с использованием кадастровой 
стоимости; 

проведение работы по погашению задолженности по налоговым 
и неналоговым платежам; 

реализации мероприятий по выявлению, постановке на 
налоговый учет и привлечению к налогообложению обособленных 
подразделений, головные организации которых расположены за 
пределами города; 

продолжение работы, направленной на повышение объемов 
поступлений в бюджет города налога на доходы физических лиц: 
легализация трудовых отношений, доведение зарплаты до 
среднеотраслевого уровня, проведение мероприятий по 
сокращению задолженности по налогу на доходы физических лиц; 

распространение на территории города механизмов 
самообложения граждан и инициативных платежей путем 
вовлечения граждан в управленческие процессы обеспечения своей 
жизнедеятельности; 

повышение эффективности управления муниципальным 
имуществом города. 

Основные направления бюджетной политики города 
Котовска Тамбовской области на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов 
Основная цель бюджетной политики в новом бюджетном цикле 

– обеспечение преемственности реализуемых целей и задач 

https://prokotovsk.ru/
https://prokotovsk.ru/


2 
 

проводимой бюджетной политики в предыдущем периоде, 
актуализированных с учетом современных условий и перспектив 
развития экономики города. 

Бюджет города на очередной финансовый год и плановый 
период формируется в рамках задач по обеспечению устойчивости 
и сбалансированности бюджета города в условиях ограниченности 
доходных источников, обеспечению муниципальных проектов в 
соответствии с национальными целями развития города. В этих 
условиях перед главными распорядителями средств бюджета 
города стоит задача достижения поставленных целей социально-
экономического развития города доведенным объемом бюджетного 
ресурса. 

Основными направлениями бюджетной политики города на 2024 
год и на плановый период 2025 и 2026 годов являются: 

выполнение социальных обязательств города; 
достижение целевых показателей федеральных (региональных) 

проектов, направленных на реализацию национальных проектов и 
выполнение задач, поставленных в Указе Президента Российской 
Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития 
Российской Федерации на период до 2030 года»; 

рациональное и эффективное использование бюджетных 
средств; 

выполнение условий соглашения, заключенного от имени 
города с Министерством финансов Тамбовской области, о мерах по 
социально-экономическому развитию и оздоровлению 
муниципальных финансов города Котовска; 

качественное управление муниципальными финансами; 
неустановление расходных обязательств, не связанных с 

решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской 
Федерации и федеральными законами к полномочиям органов 
местного самоуправления; 

недопущение принятия новых расходных обязательств, не 
обеспеченных источниками финансирования; 

обеспечение соблюдения норматива формирования расходов 
на содержание органов местного самоуправления, установленного 
Правительством области; 

исполнение поручения Президента Российской Федерации от 
10.12.2022 № Пр-2360 по достижению целевых показателей уровня 
заработной платы отдельных категорий работников бюджетного 
сектора экономики и сохранение достигнутого уровня оплаты труда; 

привлечение муниципальными учреждениями города 
внебюджетных ресурсов, средств от предпринимательской и иной 
приносящей доход деятельности и их направления, в том числе на 
повышение оплаты труда отдельных категорий работников 
бюджетной сферы, определенных в указах Президента Российской 
Федерации; 

привлечение межбюджетных трансфертов из бюджета 
Тамбовской области в максимально возможном объеме; 

реализация мероприятий, направленных на обеспечение 
соблюдения получателями межбюджетных субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий, целей и 
порядка, установленных при их предоставлении; 

выполнение плана мероприятий по росту доходного потенциала 
и оптимизации расходов бюджета города на 2022 – 2025 годы, 
утвержденного постановлением администрации города от 
13.01.2023 № 18;  

повышение эффективности работы с муниципальным 
имуществом города, направленной на увеличение доходов бюджета 
города и оптимизацию расходов на содержание имущества, 

закрепленного на праве оперативного управления за 
муниципальными учреждениями города; 

реализация мероприятий, направленных на развитие на 
территории города практик инициативного бюджетирования; 

осуществление поддержки деловых инициатив малого и 
среднего предпринимательства на территории города, реализация 
на территории города инвестиционных проектов; 

устойчивое развитие современной дорожной отрасли города, в 
целях обеспечения эффективности функционирования дорожной 
инфраструктуры, повышения качественных характеристик сети 
автомобильных дорог и безопасности дорожного движения; 

совершенствования механизмов внутреннего муниципального 
финансового контроля и контроля за соблюдением 
законодательства Российской Федерации и иных нормативных 
правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд; 

обеспечения контроля за законностью, своевременностью, 
достижением целей, показателей и результатов реализации 
муниципальных программ города Котовска, региональных проектов 
(программ), направленных на достижение целей федеральных и 
национальных проектов (программ); 

обеспечение открытости и прозрачности бюджетного процесса; 
сокращение дефицита бюджета города; 
сохранение бюджета развития города Котовска исходя из 

возможностей доходной базы бюджета города и необходимости 
выполнения обязательств города по обеспечению 
софинансирования расходов; 

обеспечение долгосрочной сбалансированности и финансовой 
устойчивости бюджета города в условиях ограниченности его 
доходных источников; 

сохранение безопасного уровня муниципального долга города и 
расходов на его обслуживание. 

Необходимо обеспечить максимально эффективное 
использование бюджетных ресурсов, ввести четкие правила оценки 
и обоснования объема действующих расходных обязательств, 
предусмотрев повышение ответственности за достоверность и 
качество их финансово-экономических обоснований, новые 
программы и проекты подготавливать в строгом соответствии с 
нормативными документами города. 

Политика в области муниципального долга на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов 

Реализация долговой политики в 2024-2026 годах будет 
осуществляться в рамках решения ключевых задач по поддержанию 
умеренной долговой нагрузки на бюджет города: 

установление размера дефицита только на сумму изменения 
остатков средств бюджета города, которые не были учтены в 
первоначальной редакции решения о бюджете города Котовска; 

включение в состав источников финансирования дефицита 
бюджета города бюджетного кредита по согласованию с 
Министерством финансов Тамбовской области; 

своевременное исполнение принятых долговых обязательств;   
соблюдение показателей и индикаторов, установленных 

муниципальной программой города Котовска Тамбовской области 
«Эффективное управление финансами и оптимизация 
муниципального долга», утвержденной постановлением 
администрации города от 18.12.2013 № 3167. 
 
Заместитель главы 
администрации города                                                   Н.В. Антохина 
 
 

 
 

 
Информационный бюллетень «Вестник города Котовска» 
Учредитель: Администрация города Котовска 
Редакция и издательство: МКУ «Информационно-аналитический центр», ИНН 6825004670 
Главный редактор: Буханова Эльвира Алексеевна, тел.: +7 910 7587887 
Выпускающий редактор: Балабанова Анастасия Валерьевна 
Адрес редакции: 393194, Тамбовская обл., г. Котовск, ул. Свободы, д.8 
Электронная почта редакции: prokotovsk@yandex.ru  
Телефоны редакции: +7 900 4900546, +7 908 2988929 
Сетевое издание «ПроКотовск»: https://prokotovsk.ru  
 

 
 

Индекс: 393190, Тираж 50 экз. 
 

Набор текста, верстка и печать 
осуществляются в редакции 

бюллетеня 
 

Подписано в печать: 
17.11.2023   12.00  

 
Бюллетень создан и издается в соответствии с постановлением администрации города Котовска от 27.04.2021 № 454, является 
официальным периодическим печатным изданием, которое распространяется в соответствующем муниципальном образовании. 
Распространяется бесплатно. 
 

mailto:prokotovsk@yandex.ru
https://prokotovsk.ru/

